
    

 

 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

 10.01.2020  с. Ирбейское   № 08-пг 

 

Об утверждении Программы профилактики правонарушений в сфере 

муниципального земельного контроля на территории Ирбейского района на 

2020 год и плановый период 2021-2022 годов 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8.2 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении 

общих требований к организации и осуществлению органами государственного 

контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь статьей 

38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики правонарушений в сфере 

муниципального земельного контроля на территории Ирбейского района          

на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов согласно приложению 1. 

2. Утвердить Перечень программных мероприятий по реализации 

Программы согласно приложению 2. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по оперативному управлению А.Н. Струкова. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                                                                                          О.В. Леоненко 
 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 10.01. 2020 № 08-пг 

 

 

Программа профилактики правонарушений в сфере муниципального 

земельного контроля на территории Ирбейского района на 2020 год и плановый 

период 2021-2022 годов 

 

1. Виды осуществляемого муниципального контроля: 

1.1. Муниципальный контроль, за соблюдением требований земельного 

законодательства. 

1.2. Предметом осуществления муниципального земельного контроля 

является проведение проверок соблюдения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, должностными и физическими лицами 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также 

требований установленных федеральными законами и законами субъектов 

Российской Федерации. 

2. Обзор по каждому виду муниципального контроля: 

2.1. Подконтрольными субъектами при осуществлении контроля               

за соблюдением требований земельного законодательства являются 

юридические лица, индивидуальные предприниматели, должностные                  

и физические лица. 

2.2. В рамках осуществления муниципального земельного контроля 

специалисты отдела муниципального имущества и земельных отношений 

администрации Ирбейского района руководствуются следующими нормативно-

правовыми актами: 

Земельным кодексом Российской Федерации; 

Федеральным законом от 2612.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

Постановлением администрации Ирбейского района от 14.11.2016            

№ 497-пг «Об утверждении административного регламента исполнения 

муниципальной функции по проведению проверок физических лиц                  

при осуществлении муниципального земельного контроля»; 

Постановлением администрации Ирбейского района от 14.11.2016            

№ 498-пг «Об утверждении административного регламента исполнения 

муниципальной функции по проведению проверок юридических лиц                   

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального 

земельного контроля». 

Указанные нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте 

администрации Ирбейского района в сети интернет. 

2.3. В 2019 году муниципальный контроль за соблюдением требований 

земельного законодательства на территории Ирбейского района, проводился               

в форме плановых (рейдовых) осмотров, обследований в отношении 

consultantplus://offline/ref=C4A167D802CF986DD6598467DC9479597754E935288E4FBA24D7B39ED26F460C9394883868736CFAF7752952B69A1D3147E83DK
consultantplus://offline/ref=C4A167D802CF986DD6598467DC9479597754E935288E4FBA24D7B39ED26F460C9394883868736CFAF7752952B69A1D3147E83DK


физических лиц и внеплановых проверок в отношении юридических лиц. 

2.4. Мероприятия по профилактике правонарушений направлены             

на решение следующих проблем: 

самовольное использование земельных участков; 

использование земельных участков не по целевому назначению; 

недостаточная информированность подконтрольных субъектов                    

о содержании обязательных требований земельного законодательства. 

2.5. Ключевыми рисками при реализации Программы профилактических 

мероприятий являются: 

риск использования земельного участка с нарушением требований 

земельного законодательства; 

риск ухудшения состояния земельных участков. 

2.6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы: 

повышение информативности подконтрольных субъектов в сфере 

землепользования; 

повышение информативности подконтрольных субъектов о действующих 

обязательных требованиях земельного законодательства; 

выявление и предотвращение нарушений обязательных требований 

земельного законодательства; 

повышение информативности подконтрольных субъектов                            

о существующих требованиях к проведению мероприятий муниципального 

контроля за соблюдением требований земельного законодательства. 

3. Целью программы являются: 

предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных 

требований законодательства, включая устранение причин, фактов и условий, 

способствующих возможному нарушению обязательных требований. 

Задачами программы являются: 

3.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований путем профилактической деятельности; 

3.2. Выявление причин, фактов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований; 

3.3. Повышение правосознания и правовой культуры юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, должностными и физическими 

лицами. 

4. Целевыми показателями результативности мероприятий программы 

профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального 

земельного контроля являются: 

4.1. Количество выявленных нарушений (штук);  

4.2. Количество проведенных профилактических мероприятий (штук).  

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 10.01. 2020 № 08-пг 
 

 

Перечень программных мероприятий по реализации программы 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1. Размещение на официальном сайте 

администрации Ирбейского района в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» перечней нормативных 

правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального земельного 

контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных 

правовых актов. 

Первый квартал 

2020 года 

Отдел 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

администрации 

Ирбейского 

района 

2. Информирование юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований в сфере 

муниципального земельного 

контроля на территории Ирбейского 

района 

Постоянно 

3. Обобщение практики осуществления 

муниципального земельного 

контроля на территории Ирбейского 

района и размещение на 

официальном сайте администрации 

Ирбейского района в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных 

требований с рекомендациями в 

Один раз в год 

 



отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений 

4. Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований в 

соответствии с частями 5 - 7 статьи 

8.2 Федерального закона от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

В соответствии с 

действующим 

законодательство

м 

5. Организация и проведение 

специальных профилактических 

мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения вреда, 

возникновение чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, проведение 

которых предусмотрено порядками 

организации и осуществления 

муниципального контроля 

Постоянно 

 

 


